
1 

 

 
 

 

 

 
D.r.s. n.  

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                                                                           

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO 4 

“Programmazione, gestione, attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di 

competenza del Dipartimento dell'Ambiente”. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D. Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in 

materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei Conti e di 

controllo sugli atti regionali”; 

VISTO la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14/08/2016 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 

D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P.Reg.n. 733 del 17/02/2025 di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente all’Arch. Calogero Beringheli;  

VISTO il D.D.G. n.566 del 15/06/2022 con il quale il Dirigente Generale dell’Ambiente ha conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio 4 “Programmazione, gestione, attuazione, rendicontazione 

Fondi Comunitari,Nazionali e Regionali di competenza del Dipartimento dell’Ambiente” al Dott. 

Giuseppe Maurici; 

VISTO il D.D.G. n. 1627 del 19/12/2024 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al Contratto 

individuale di lavoro al Dott. Giuseppe Maurici, Dirigente del Servizio 4 “Programmazione, 

gestione, attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del 

Dipartimento dell’Ambiente”, con il termine di scadenza al 30 giugno 2025; 

VISTO    l’art. 68 com. 5 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e l’art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la Legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 con cui si approva il “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

614



2 

 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTE le Direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, coordinato ed aggiornato con le 

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 11 settembre 2008 n. 152; 

VISTO il D.P.Reg. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 

2011, n. 12 – Recepimento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Codice degli Appalti D.lgs  n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n.1083 dell’11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii., 

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 dell’8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del 

Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale;  

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato 

dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 

Europea C (2007) 4249 del 7 luglio 2007 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in materia di 

ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 

programmazione 2007/2013; 

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 439 del 23 novembre 2010; 

VISTO il PO FESR 2007-2013 approvato con decisione C (2007) n. 4249 del 07/09/07;  

VISTO il PO FESR 2007-2013 aggiornato con la Decisione C (2010) n. 2454 del 3/05/10; 

VISTE in particolare le linee d’intervento: 2.3.1.1 “Infrastrutture per il miglioramento dell’assetto 

idrogeologico” e 2.3.1.2 “Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di 

dissesto”; 

VISTO  il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”, approvato dal Comitato di  

Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008 e successive modifiche e nello specifico: 

- la versione adottata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 21 del 19.01.2012, con il 

quale le citate linee d’intervento sono state rimodulate e individuate con il codice alfa-numerico 

2.3.1A (ex 2.3.1.1 e 2.3.1.2); 

- la versione adottata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 198 del 21.06.2012, con il 

quale si è proceduto a una migliore definizione dei requisiti di ammissibilità; 

ASSUNTO che in attuazione delle predette linee d’intervento sono stati posti in essere i seguenti atti: 

- avviso pubblico, nel mese di luglio 2009 e costituzione di un parco progetti regionale volto 

alla mitigazione del rischio idrogeologico e difesa dall’erosione costiera; 

- accordo di Programma stipulato in data 30 marzo 2010, tra il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e 

dell’Ambiente, finalizzato alla programmazione e al finanziamento d’interventi urgenti e prioritari 

per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, il quale si compone di un Elenco 

A di n. 94 progetti ammontanti a € 152.692.572,11 la cui attuazione è di competenza del MATTM 

e di un Elenco B di n. 78 progetti la cui attuazione è di competenza di questo Dipartimento per un 

ammontare complessivo di € 151.664.604,81 a valere della dotazione finanziaria della L.I. 2.3.1A 



3 

 

del PO-FESR 2007-2013; 

VISTA la decisione n. C (2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione degli Orientamenti sulla chiusura 

dei programmi operativi e il documento d’indirizzo del MEF-IGRUE “Chiusura dei Programmi 

Operativi 2007-2013”, con la quale la Commissione Europea ha fornito specifici orientamenti che 

si applicano alla chiusura dei programmi nell'ambito dei fondi strutturali, attuata conformemente al 

Regolamento Generale CE n. 1083/2006 per il periodo 2007/2013; 

VISTO il D.D.G. n. 965 del 06/10/2010 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 57 del 31/12/2010, di attuazione delle 

linee di intervento 2.3.1.1. “Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico” e 2.3.1.2. 

“Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di dissesto”; 

VISTA la nota n. 38122 del 10/06/2010 con la quale l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente ha 

notificato al Comune di San Pier Niceto l’ammissibilità a finanziamento dell’intervento per la 

mitigazione del rischio idrogeologico di un’area del centro abitato identificato con cod. PAI 004-

5SC-013, classificata a rischio R4 e G.P.1 per l’intervento denominato “Consolidamento centro 

abitato località Ringa – Carrancani 1° lotto”, per un importo massimo di € 1.550.000,00; 

VISTO il D.D.G. n.619 del 05/11/2012, registrato alla Corte dei conti in data 07/12/2012 al Reg. n. 1 Fg. 

116, con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo “Consolidamento centro abitato 

località Ringa – Carrancani 1° lotto “, Cod PAI 004-5SC-013, per un importo complessivo di €  

1.436.315,66 di cui € 1.000.131,97 per lavori ed € 436.183,69 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, Cod. CUP C99D12000060002, Cod Caronte SI_1_8612 a valere sulla L.I. 

2.3.1.01 del  PO FESR Sicilia 2007/2013; 

CONSIDERATO che il progetto di che trattasi, finanziato originariamente nell’ambito del Programma 

Operativo Regionale FESR 2007/2013 con D.D.G. n.619 del 05/11/2012 con successivo D.D.G. n. 

794 del 13/08/2014 è transitato nel (PAC) – Piano di Salvaguardia, sul Cap. di Bilancio n. 842068 

per un importo di € 1.089.711,15 come da allegato A dello stesso decreto; 

VISTA la Perizia di variante, sottoposta preventivamente e autorizzata dal DRA con nota prot. n. 37570 del 

11/03/2014, la cui tipologia rientra tra quelle previste dall'art. 132, comma 1, lettere "a e b" del 

D.Lgs. n. 163/2006 senza l’impiego di maggiori somme, per un importo di € 641.785,30 per lavori 

al netto oltre ad € 25.677,92 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, approvata dal 

Comune di San Pier Niceto con Deliberazione di G.M. n.32 del 11/03/2015; 

VISTO il D.D.G. n.942 del 04/11/2015, registrato alla Corte dei Conti il 17.11.2015 Reg.1 fg.115, con il 

quale si approva il nuovo quadro economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara e 

della Perizia di variante del progetto esecutivo di che trattasi, rimodulato d’ufficio per l’importo di  

€ 1.043.371,51, di cui € 667.463,22 per lavori ed € 375.908,29 per somme a disposizione a valere 

sul (P.A.C.)-Piano di Salvaguardia relativi all’obiettivo 2.3.1, sul Capitolo 842068; 

CONSIDERATO : 

-il D.D.G. n. 484 del 08.06.2016 con cui viene re-imputata al PO-FESR Sicilia 2007/13, Linea di 

intervento 2.3.1.1, la spesa rendicontata a valere sul cap.842057 di € 832.798,22 per la 

realizzazione dell’ intervento di che trattasi; 

 -il D.D.G. n° 426 del 30/05/2017 con cui viene re-imputata al PAC – PIANO DI 

SALVAGUARDIA L.I. SAL_2.3.1_AMB, cap. 842068, gli importi non rendicontati sul PO-FESR, 

e dal quale si evince che per la realizzazione dell’ intervento “Consolidamento centro abitato 

località Ringa – Carrancani 1° lotto” Cod. CUP C99D12000060002, Cod. Caronte SI_1_8612, 

l’importo da imputare è pari ad € 210.573,29; 

VISTA la nota DRA prot. n. 86770 del 10/12/2024 di avvio del procedimento di revoca parziale ai sensi 

degli artt.9 e 10 della L.R. 7/2019 e ss.ii., per il mancato riconoscimento di € 9.449,58 trasmessa al 

beneficiario dell’operazione; 

VISTA la nota prot. n.5080 del 28/01/2025 di conclusione del procedimento di revoca parziale del 

finanziamento per l’operazione di che trattasi finanziata originariamente con D.D.G. n. 619 del 

05/11/2012 e ss.mm. ii.; 



4

VISTO il D.D.G. n. 301 del 17/03/2025, registrato dalla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente 

con presa nota n. 149 del 25/03/2025, relativo alla revoca parziale del finanziamento per un 

importo pari a € 9.449,58 ed alla chiusura dell’intervento “Consolidamento centro abitato località 

Ringa – Carrancani 1° lotto”, Cod. CUP C99D12000060002, Cod. Caronte SI_1_8612, del

Comune di S. Pier Niceto (Me);

CONSIDERATO che con il citato D.D.G. n. 301 del 17/03/2025, notificato al beneficiario con nota prot. n. 

18936 del 28/03/2025, è stata dichiarata revocata la somma complessiva di € 9.449,58, da 

recuperare mediante versamento da parte del beneficiario di € 1.417,44 (Euro 

millequattrocentodiciassette/44 centesimi) sul pertinente capitolo di bilancio 7410 capo 22 ed € 

8.032,14 (Euro ottomilatrentadue/14 centesimi) sul pertinente capitolo di bilancio 7425 capo 22;

RITENUTO pertanto, che occorre procedere all’accertamento in entrata in termini di competenza della

somma complessiva di € 9.449,58, di cui € 1.417,44 (Euro millequattrocentodiciassette/44 

centesimi) sul pertinente capitolo di bilancio 7410, capo 22 “Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla 

quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” ed € 8.032,14 (Euro 

ottomilatrentadue/14 centesimi) sul pertinente capitolo di bilancio 7425, capo 22 “Entrate da 

rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 

locali relative ad assegnazioni extraregionali”, del bilancio della Regione Siciliana, corrente 

esercizio finanziario, richiedendo conseguentemente al beneficiario, di effettuare i relativi

versamenti sugli stessi capitoli;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

DECRETA

Art. 1 Per quanto riportato in premessa, parte integrante del presente provvedimento, per l’esercizio 

finanziario 2025, è accertata in entrata la somma complessiva di € 9.449,58, di cui € 1.417,44 (Euro 

millequattrocentodiciassette/44 centesimi) nel capitolo 7410, capo 22 “Entrate da rimborsi, 

recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali 

relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” e € 8.032,14 (Euro 

ottomilatrentadue/14 centesimi) sul pertinente capitolo di bilancio 7425, capo 22 “Entrate da 

rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 

locali relative ad assegnazioni extraregionali”, a carico del Comune S. Pier Niceto (Me), inerente 

l’inammissibilità parziale della spesa dell’intervento “Consolidamento  centro abitato località 

Ringa – Carrancani 1° lotto“, Cod PAI 004-5SC-013, Cod. CUP C99D12000060002, Cod Caronte 

SI_1_8612, finanziato originariamente con D.D.G. n. 619 del 05/11/2012 e con successivo D.D.G. 

n. 794 del 13/08/2014 è transitato nel (PAC) – Piano di Salvaguardia, sul capitolo di spesa 842068 

del Bilancio della Regione Siciliana;

Art. 2 Con successivo provvedimento si procederà ad accertare il riscosso, dopo avere acquisito la 

quietanza di incasso.

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla “Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente” 

per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, ed avrà 

efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di detto organo di controllo.

Art. 4 Ad avvenuta registrazione da parte della “Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente”, il 

presente provvedimento sarà pubblicato sui siti istituzionali di euroinfosicilia e del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21, come modificato 

dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07/05/2015.

Palermo lì________

   Il Dirigente del Servizio

    Giuseppe Maurici

15/05/2025


